
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 
 
 

 
HOTĂRÂRE  

pentru abrogarea art. 3, art . 4, art. 5 și Anexei nr. 3 din H.C.L. al Sectorului 6 nr. 221/2023 
privind constituirea şi componenţa nominală a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 

Sector 6 şi aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
 

 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate al Serviciului 
Juridic şi Contencios Administrativ nr. 3/12.01.2024, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6; 
 Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6              
nr. 4 și nr. 5; 

Ţinând seama de: 
- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 430/2008 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi funcţionarea 
comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 96/2023 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap; 
- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,                       
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. p), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Se abrogă art. 3, art. 4, art. 5 și Anexa nr. 3 din H.C.L. al Sectorului 6 nr. 221/2023 privind 
constituirea şi componenţa nominală a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Sector 6 şi 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare. 

Art. II. (1) Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. III. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

 
 
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
                         Marius Ionel Ungureanu                                                                     din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                                                       Demirel Spiridon  
 
 
                  Nr.: 5                                                                           
                  Data: 18.01.2024 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 

www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6  

 


